CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº , DE 2021

(Do Dep. João Carlos Bacelar)

Requer a realização de Audiência

Pública para debater a segurança da

barragem Eustáquio, localizada no

município de Paracatu, no Estado de

Minas Gerais.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 24, III c/c art. 255 do

Regimento Interno, a realização de reunião de Audiência Pública, no âmbito desta

comissão de Minas e Energia com o objetivo de debater as condições de segurança da

Barragem de Eustáquio da Empresa Kinross, localizada no município de Paracatu,  no

Estado de Minas Gerais, dado o recente acionamento da sirene da Zona de

Autosalvamento.

Para tanto, solicito que sejam convidadas a participar dessa audiência pública os

seguintes pessoas:

-Paul Rollinson – Presidente/ CEO (Canadá)

-Gilberto Azevedo – Presidente do Grupo Kinross (Brasil)

-Rodrigo Gomides – Diretor de Operações e gerente geral adjunto

-Alessandro Nepomuceno  - Diretor de sustentabilidade

-Leonardo Padula – Gerente de Construção de barragens

- Guilherme Cruz - Gerente de Construção de barragens

- Amilton Gonçalves da Silva – Líder Comunitário (Lagoa de Santo Antônio)

- Saulo Pereira da Silva – Líder Comunitário (Santa Rita)

-Valmir Pereirada Silva – Líder Comunitário (Povoado do Cunha)

 *C
D2

19
11

72
98

50
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. João Carlos Bacelar
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD219117298500

CÂMARA DOS DEPUTADOS

JUSTIFICATIVA

A barragem de Eustáquio localizada no município de Paracatu – MG, operada

pela empresa Kinross, tem sido motivo de atenção por parte da população e autoridades

locais devido ao acionamento das sirenes de autosalvamento (ZAS) no dia 20 de maio

de 2021.

Maior barragem do complexo minerário da empresa Kinross Brasil Mineração,

a barragem  Eustáquio tem capacidade para 750 milhões de m3 de rejeitos, volume

quase 60 vezes maior ao da barragem da vale que se rompeu em Brumadinho.

Estão localizados nas proximidades da barragem de Eustáqui as comunidades de

Lagoa de Santo Antônio, Povoado do Cunha e Povoado do Machadinho, onde residem

em torno de 1.000 famílias.

Apesar das manifestações da empresa informando que as sirenes teriam

disparado de forma não intencional, por causa de uma falha no sistema, o acontecimento

gerou pânico e preocupação na comunidade. Sendo assim, o ocorrido demonstra clara

necessidade da prestação de esclarecimentos pela empresa à comissão.

 Por essa razão, apresento requerimento para que essa comissão discuta a

segurança da barragem e verifique a comformidade das obrigações impostas pela Lei

Nacional de Segurança das Barragens com os responsáveis, a fim de evitar novas

tragédias como as ocorridas em Brumadinho e Mariana.

Sala das Comissões,  de  de 2021

Deputado João Carlos Bacelar
(PL/BA)

*C
D2

19
11

72
98

50
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. João Carlos Bacelar
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD219117298500